ผู้ช่วยราชการกรมอัยการ มีหน้าที่เป็นที่ปรึกษาของกระทรวงหรือกรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ของราชาธิปไตย เป็นหนายความในนามของราชาธิปไตย เป็นพนักงานในพระราชบัญญัติต่าง ๆ แปลกฎหมายนามาประเทศออกเป็นภาษาไทย กล่าวฟ้องโทษผู้กระทำผิดลงพระราชอาญา ฯลฯ<sup>8</sup> ความหลักฐานดังกล่าวมานี้แสดงว่ากรมอัยการในกรุงเทพฯ ได้ตั้งขึ้นเป็นรูปกรม สังกัดกระทรวงยุติธรรม เมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436)

อย่างไรก็ดีเมื่อแรกจัดตั้งขึ้นนั้น กรมอัยการมีเขตความรับผิดชอบอยู่เพียงในกรุงเทพฯ ส่วนหน้าที่ฟ้องคดีอาญาในหัวเมืองมีบัญญัติไว้ในพระธรรมนูญศาลหัวเมือง ร.ศ.